15. SENSATION DISTINGUISHED FROM INTELECTION

It is the second sense of being subject which defines sensation: it is alteration or reception *with change* but without corruption. An organ is completed rather than corrupted when sensation occurs.

In Phys 7.1.16: et praeterea adveniente specie alicuius sensibilis *alterat* ipsum organum, quoad illam completionem . . . et alterato organo alteratur ipsa anima quae radicatur in ipso organo. (Q312.11ra)

In DAN 3.2: Dicendum <*praem.* Et MA> ad primum quod omnis sensus *immutatur* . . . *Non est ergo solum in potentia receptiva* sed est ibi *aliqua natura quae aliquo modo communicat* cum suis sensibilibus per quorum sensibilibus unionem cum ipsa natura recipit, et immutatur sensus. Sed illa

70. Bacon, *Quaestiones super libros octo Phys.*, ed. F. Delorme and R. Steele, OHI 13:339.

71. Maier, *Zwei Grundprobleme der scholastischen Naturphilosophie: Das Problem der intensiven Größe, die Impetustheorie*. (Roma: Edizioni di Storia e Letteratura, 1968), pp. 141, 147–48; see also *Die Impetustheorie der Scholastik*, (Wien: Schroll, 1940), 17–22, 32–33.

72. Rufus, *In DAN* 2.14: “Dicendum <Et *praem.* MA> quod . . . est quoddam *pati* quod consistit in corrumpendo formam praehabitam . . . ut patet in calido et frigido. Quoddam <Quod MA> autem non in <*om.* MA> corrumpendo sed <*om.* MA> salvando formam praehabitam et in recipiendo maiorem completionem per agens, et huiusmodi passione patitur sensitivum a sensibili secundum actum. Sensibile enim factum in esse immateriali immutat organum uniens se cum proportione sive medietate quae est forma ipsius organi magis complens ipsum, et propterea cedunt in unum sensibile secundum actum et sensitivum” (MA. 269–70, Q312.26rb). Cf. *etiam* MA.316.

natura non similiter sed <sed aliter *pos.* habet *MA*> aliter se habet ante huiusmodi receptionem sive unionem et post. Ergo ista receptio cum alteratione quadam est. Ergo cum ipsa virtus sensitiva mediante huiusmodi proportione educatur per alterationem huius naturae sive proportionis, per consequens alterationem quandam recipiet. Est ergo in sensu pati per *receptionem cum alteratione quadam*. (MA. 311, Q312.27ra)

In intellection, by contrast, not only is there no corruption, but *no change*. The possible intellect is completed but not altered by receiving intelligible species.

In Phys 7.1.16: Sed *intellectus non sic est; intellectus enim noster* possibilis non intelligit omnia per hoc quod unam habet proportionem quae est medietas omnium intelligibilium, *sed solum* quia est quasi ens in potentia *receptiva*, potens ea recipere et impleri per ipsam, et sicut *compleri non est alterari*, sic *nec intelligere est alterari*. Dicendum ergo quod intelligit similitudinem inter sentire et intelligere non penes hoc quod sentire est *alterari* aliquo modo, sed penes hoc quod *praeter alterari est complere*. (Q312.11ra)

In DAN 3.2: Sed *intellectus recipit non mediante forma aliqua*, sive huiusmodi mediante, intelligibilium cui uniuntur intelligibilia, *sed inest ei pati per solam receptionem*. Est enim sicut tabula nuda nihil habens depictionis et propterea non est similiter passibilis sicut sensus. (MA. 311, Q312.27ra)

What is controversial in this account of the difference between the senses and the passive intellect is the claim that the senses are altered in sensation. According to commentators in the next decade, neither the sense nor the intellect is altered by receiving species.⁷³ But Rufus consistently adheres to his early position, repeating it in subsequent works.⁷⁴

16. MAGNITUDE AS AN OBJECT OF THE PASSIVE INTELLECT

Another important difference between sense and intellect is that nothing material can be the object of the intellect. How then can the intellect perceive extended magnitudes? Rufus answers that it is not matter, but privation which impedes intelligibility. But magnitude is logically prior to privation, since magnitude is an immediate consequence of the union of matter and form. Therefore, magnitude can be an object of intellect.

In Phys P9: Et hoc potest patere sic: tria sunt principia corporis naturalis: materia, forma [et] privatio. Sed *duo* illorum *sunt principia substan-*

73. Anon., *In DAN 3.3*, ed. R. Gauthier, p. 481.

74. *SAn*: “Ad idem: sentire quoddam pati est et quaedam alteratio” (Q312.107va).

tiae tantum, tertium autem transmutabilitatis. Prius autem secundum naturam est quod per compositionem duorum ad invicem—scilicet, formae et materiae—fiat substantia quam quod per adventum privationis fiat substantia transmutabilis. . . . Forma autem adveniens materiae quae est in potentia corpus facit et magnitudinem. (Q312.1rb)

The *Physics* account is reprised in *In DAN*.

In DAN 3.2.3: Dicendum <praem. Et MA> ad primum quod duo <om. E> sunt principia substantiae compositae secundum quod substantia est, scilicet materia et forma ex quibus constat. Substantiae autem secundum quod naturalis sive mobilis <materialis est MA> tria sunt principia, scilicet materia, <add. et MA> forma et privatio. . . . Transmutabilitas igitur in ipsa substantia causatur a defectu dicto sive privatione. Sed prius secundum naturam est ut forma uniatur materiae. . . . Ergo <Igitur MA> prius secundum naturam est ut sit actu corpus quam quod suae materiae adveniat privatio. Sed privatio <primo MA> est causa conditionum materialium ut mobilitas, contrarietas et huiusmodi. Ergo prius secundum naturam est actu corpus quam ei adveniat huiusmodi condiciones. Sed ad actu corpus immediate consequitur magnitudo. (MA. 318–19, Q312.27rb)